Voici ce que dit Timothy Johnson au sujet de ce passage :

Timothy Johnson : « ... la préposition “sans” (sine) gouverne à la fois lavacro et voto. Quant à la traduction dans le Denzinger où on lit “que par” au lieu de “sans,” elle est grammaticalement indéfendable et théologiquement malicieuse. Elle dissout l'idée même d'un **ensemble de prérequis** et le remplace par une **série d'alternatives**. Vraiment diabolique ! »

Comme il explique, sine (la préposition qui signifie « sans ») gouverne lavacro (bain) qui est au cas ablatif, et voto (désir), qui est aussi au cas ablatif. « Sans » s'applique aux deux mots. On pourrait dès lors le traduire : ce transfert [la justification] ne peut se faire sans le bain de la régénération ou sans le désir de celui-ci, selon ce qui est écrit...

Le passage ne dit pas que la justification « peut » se faire « par » ceci ou cela. Il dit qu'elle « ne peut » pas se faire « sans » ceci ou cela, « selon ce qui est écrit » (*sicut scriptum est*).

Cap. 4. *Insinuatur descriptio iustificationis impii, et modus eius in statu gratiae* — *Quibus verbis iustificationis impii descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum [Rom. 8 :15] Dei, per secundum Adam Iesum Christum Salvatorem nostrum ; quae translatio post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest, **sicut scriptum est** : “Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei” (Jean 3 :5). »*

Pape Paul III, Concile de Trente, Se. 6, ch. 4 : « Ces mots esquissent une description de la justification de l'impie, comme étant un transfert de l'état dans lequel l'homme naît du premier Adam à l'état de grâce et d'adoption des fils de Dieu, par le second Adam, Jésus Christ, notre Sauveur. Après la promulgation de l'Évangile, ce transfert **NE PEUT SE FAIRE SANS (sine)** le bain de la régénération ou le désir de celui-ci, **SELON CE QUI EST ÉCRIT** (*sicut scriptum est*) “**Nul ne peut entrer dans le Royaume de Dieu s'il ne renaît pas de l'eau et de l'Esprit Saint**” (Jean 3 :5). »

Et si vous recherchez une confirmation à l'intérieur même du passage qu'il n'y a aucun éloignement de la nécessité absolue du baptême d'eau, elle apparaît dans les mots mêmes qui suivent les mots dont nous parlons. Elle apparaît avec les mots « selon ce qui est écrit : » *sicut scriptum est*.

Sicut scriptum est » est à l'indicatif parfait passif. Il signifie littéralement : « tel qu'il est, ayant été écrit. » On peut le traduire par « selon ce qui a été écrit ; » « tel qu'il avait été écrit ; » ou « tel qu'il est écrit. » Ceci est une déclaration, à l'intérieur de cette même phrase, qui indique qu'il y a une harmonie parfaite avec la compréhension de Jean 3 :5 « selon ce qui est écrit, » qu'on trouve tout au long du concile de Trente et dans le concile de Florence. Nous regarderons ces exemples dans un moment.

Voici ce qui m'a frappé en réfléchissant sur ce passage : si la mauvaise compréhension, la mauvaise traduction et le mauvais emploi de ce passage furent source de tant d'hérésie et de mal (et c'est le cas), alors il serait logique que Dieu dans Sa providence et Sa bonté laisse une claire indication dans ce même passage que toute objection lancée pour contredire Jean 3 :5 « tel qu'il est écrit » est fautive ; et Dieu a bien laissé cette indication (avec la phrase « selon ce qui est écrit ») dans la phrase qui suit les mots ayant été à ce point mal compris, pervertis et mal employés. D'ailleurs, Dieu a laissé dans une autre déclaration dogmatique d'une très grande pertinence, une indication similaire sur la façon dont le mot *aut* (ou) peut être utilisé d'une manière inclusive.

Exemples en latin pour prouver l'argument

Voici quelques exemples dans la Vulgate en Latin qui prouvent que *aut* peut s'utiliser dans un sens inclusif.

Rom. 1 :21 - « ... quia cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt **aut** gratias egerunt ; sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipientium cor eorum. »

Rom. 1 :21 - « ... ayant connu Dieu, ils ne l'ont point glorifié comme Dieu, ou ne lui ont pas rendu grâces ; mais ils se sont perdus dans leurs pensées, et leur cœur insensé a été obscurci. »

Est-ce que ce passage signifie que les mauvaises gens n'ont pas glorifié Dieu, mais lui ont rendu grâces ? Évidemment non. Ou inversement : est-ce que cela signifie qu'ils ont glorifié Dieu mais ne lui ont pas rendu grâces ? Non, bien sûr que non. De toute évidence, la signification est que ces gens viciés ont fait les deux, ils n'ont pas glorifié Dieu **et ne Lui ont pas rendu grâces**. Aut est clairement utilisé dans un sens inclusif dans ce passage de la Vulgate.

Un autre exemple est Tite 1 :6 :

Tite 1 :6 - « ... si quis sine crimine est, unius uxoris vir filios habens fideles non in accusatione luxuria aut non subditos. »

Tite 1 :6 - « Si donc quelqu'un est sans reproche, n'ayant épousé qu'une seule femme, et si ses enfants sont fidèles, non accusés de débauche, ou indisciplinés... »

Est-ce que cela signifie que les enfants doivent être sans reproche soit de débauche soit d'indiscipline ? Bien sûr que non. La signification est évidemment que les enfants doivent être sans reproche des deux accusations de débauche et indiscipline — non pas l'une ou l'autre. Ainsi, aut est clairement employé en un sens inclusif. Un autre exemple est Jean 3 :8, lequel utilise « ni » pour la traduction du mot latin aut :